## Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi  
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ...  
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri  
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem  
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;  
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd  
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica  
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius  
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum  
MCCCLXX. II. Coenobii ...

**Trithemius, Johannes**

**Francofurti, 1601**

De Henrico, Hvivs Monasterii Abbatे XX. Qvi præfuit annis 8. & de  
moribus eius ac quibusdam gestis illius temporis.

**urn:nbn:de:0128-1-17336**

fratres ad Hirsaugiam relatum, in maiori coenobio ad introitum ecclesiae ante altare o-  
mnium sanctorum cum reuerentia & honore sepultum est, non sine lacrimis subdito-  
rum suorum. Eodem quoque anno obiit Vdalricus 41. episcopus Spirensis, qui annis pre-  
fuerat 8. cui succedit Otto episcopus 42. annis 11.

DE HENRICO, HVIVS MONASTERII ABBATE XX. QVI  
prefuit annis 8. & de moribus eius ac quibusdam gestis illius  
temporis.

**C**ONRAD O reuerendissimo abbatte (sicut diximus) mortuo atque sepulto, celebra-  
tisque more Christiano exequijs cum solennitate consueta, prior & fratres die ad elec-  
tionem statuta conuenientes ad locum capitularem, post intuocationem Spiritus sancti,

*Henricus fit  
abbas huius  
loci.*

*Genus &  
vita Henri-  
ci abbatis.*

*Canterus fu-  
scerit offi-  
cium.*

*Laboriosus  
in omnibus  
fuit.*

*Ordinatus  
abbas in  
Bruuiler.*

*Resignavit  
abbatiam  
suum.  
Fit abbas in  
Hirsaug.*

*Corporis e-  
ius disposi-  
tio.*

vnamini consensu in abbate huius monasterij 20. elegerunt Henricum monachum con-  
uentualē, qui cantoris eo tempore gesit officium. Electus autem diu reluctatus est, donec  
tandem fratrum precibus viētus consensum præbuit electioni, & prefuit annis octo. Hie  
oriundus ex Francia orientali honestis parentibus natus, in iuuentute ad literas positus no-  
parum temporis successu discendo profecit, & tam in philosophia diuina, quam in huma-  
na, longo exercitio doctus & singulariter eruditus eus sit. Diuina post haec inspiratione  
tautus, animo vanitatem huius mundi ac vitæ præsentis breuitatem reuoluere coepit: ac  
post maturam deliberationem prehabitatā, ad Hirsaugiam veniens, monasticum habitum  
& mores induendo suscepit. Factus autem monachus, inter fratres sine querela viaebus 20  
primus semper & ultimus in diuino servitio, cui se tortu mancipavit. Postea cum studi-  
sus videretur circa obsequia diuina, et que musica non ignorans, cantoris suscepit officium,  
q̄ per annos aliquot tam studiose & alacriter adimplevit, vt cunctis cederet in exemplum  
& admirationem. Laboribus quoq; manuum iuxta regulam S. patris nostri Benedicti, q̄  
maxima diligentia solebat esse intentus, vineas plantando, colendoque hortulos, & diversi  
generis arbores inferendo. Suo etiam studio & labore multum exornauit ecclesiam, &  
singula altaria oleo cum lampadibus decenter illustrauit. Cumque in omni virtute &  
religione per amplius de die in diem proficeret, omnibusque fratribus charus & dilectus esset,  
coepit se fama nominis eius etiam ad extrancos diffundere, & cum laude multiplicitate  
in modum ampliare. Contigit interea mori abbatem in Bruuiler, in cuius locum p̄f 10  
fratres eiusdem monasterij electus est abbas, & cum multo honore ac reuerentia suscepit.  
Ordinatus autem abbas in Bruuiler, omni studio curauit monachos ad obseruationem  
regularis disciplinæ instituere, & vita cuncta monachorum sub certa censura diligenter  
prohibere. Verum paupertate loci ac fratum importunitate nimia radio affectus, cum se  
proficeret minus posse conspiceret, poenituit cum tam arduum pastoralis cura onus suscep-  
pisse. Post longam ergo maturamque deliberationem, statuit suscepit am abbatiā de-  
dere, & ad Hirsaugiam unde venerat redire. Resignavit itaq; tunc pastoralis cura officium &  
ad monasterium unde venerat reuersus, denuo cantor est ordinatus, in eadem perieversa  
humilitate post abbatiam, in qua antea fuerat conuersatus. Post haec mortuo venerabilis  
abbate Conrado (sicut diximus) in locum eius suscepit huic monasterio Hirsa- 40  
giensi annis 8. vir bonus & ingenio mitis, qui in principio suæ promotionis per annos 20.  
quot satis modeste & regulariter tam suam quam subditorum suorum vitam instituit, &  
sc̄ in vitroque statu pastorem viilem exhibere in omnibus curauit. Sed tempore successus,  
curis & sollicitudinibus rerum secularium nimium depressus, animum à rigore sanctorum ob-  
seruationis reflexit, factusq; in custodia monasticæ disciplinæ remissior, sancti fidei &  
subditis feruorem præpositi laxauit. Unde annis 8. in abbatia exactis, ad memoriam redu-  
xit vite translatæ negligencias, meruensque diuinæ vltimæ vindictam, se dignitati abbatiali  
(vt suo loco dicemus) abdicavit, & preposituram in Rhotone pro vita sustentatione accep-  
to. Erat autem vir quantum ad corporis dispositionem attinet, mediocris stature, corpore te-  
nuis, viribus gracilis, & non multum fortis, raro habens in capite pilos, incepsus grauis, fer-  
mone aliquantulum diffusus. In conuersatione sua multum fuit humanus, & in omnibus  
quadam societate affabilis, qui & cito mouebatur ad iram, poteratque cito satisfactione  
placari. Eius tempore, sanctæ religionis obseruantia non parum in præsenti monasterio  
defecrat, cum ipse totum se curis temporalium immergeret, & non quantum oportuerat  
de spirituali profectu subditorum suorum sollicitus videretur.

M C L X X X I X.

Anno Henrici abbatis 1. qui fuit dominica nativitatis 1189. cum Fridericus Imperator Roman. in terra sancta positus Syriam teneret, & quæ Christians contrainfides  
videban-

videbantur necessaria pararet, dum in quodam flumine lauaretur, clausis vita meatibus suffocatus est, & viam vniuersa carnis misericorditer ingressus. Quo mortuo, principes filium eius Henricum huius nominis sextum, in regem Romanorum assumperunt, quem Philippus archiepiscopus Coloniensis Aquisgrani ex more coronauit, regnauitque post patrem annis 10. cum quo viuente annis ferme duobus & viginti regnauerat. Vxorem duxit Constantiam, Wilhelmi regis Apuliae filiam, consilio & dispensatione Clementis papae 3. quia monialis fuerat multis annis, & vniqua prefati regis filia, cum qua regnum Apuliae Siciliaque obtinuit, papafuorem & auxilium impendente: quae etiā annorum esset quinquaginta, ei tamen filium peperit nomine Fridericum, postea Imperatorem secundum, de quo suo loco dicemus.

Fridericus  
Imperator  
ebri  
Henricus filius eius fit  
Imperator.

## M C X C .

Anno Henrici abbatis 2. Ida comitissa de Spanheim, monialis facta est ordinis nostrum in cœnobio montis S. Ruperti apud Bingen, in quo deinceps omnibus diebus vita sua religiosissime conuerata est, in orationibus ac meditationibus diuinarum scripturarum continua humilitate & obedientia nulli secunda. Eius soror fuit Margaretha virgo sanctissima conuerationis, quae priorissima officium multis annis in eodem monasterio strenue fecit, & miraculis clara tandem migrauit ad Dominum, cuius dies commemorationis festus, 4. calend. Nouemb. quando transiit est vita, peragitur.

Comitissa  
sanctissima  
monialis.

S. Margaretha  
monialis.

## M C X C I I .

20 Anno Henrici abbatis 4. in vigilia S. Iohannis Baptista fuit magna & generalis in his terris obscuratio solis, & subsecuta est fames in terra, & agrorum vinearumque non parua sterilitas.

Philippe  
archiepisco-  
pus Coloni-  
sus obiit.

Eodem anno obiit Philippus archiepiscopus Coloniensis, apud Imperatorem constitutus in Apulia: cui Bruno tertius maioris ecclesiae prepositus succedens, praefuit annis 3. & postea factus est monachus.

Hoc ipso quoque anno Philippus Rex Francorum & Richardus Anglorum inclitus rex, coniuncto exercitu in Syria contra Saladinum prospere primo bellum gerunt. Sed mox discordia inter ipsos diabolo instigante oborta, Philippus in Galliam estreverfus. Richardus autem inchoatum bellum hoc ipso anno strenue prosequitur, sed anno sequenti & ipse quoque domum reuersus est, non sine detimento Christianorum, quos in terra sancta expositos multis periculis post se reliquit.

Expedicio  
contra Sa-  
racenos.

Eodem quoque anno obiit Clemens papa 3. cui Celestinus tertius succedens praefuit annis 6. mensibus 8. qui 16. cal. Maij sua pontificali coronatione in paschali solennitate celebrata, postridie Henricum 6. regem Romæ in Imperatorem Romanorum coronauit.

Ordo Teu-  
thoniorum  
capit.

His temporibus ordo Teuthonicorum in terra sancta incepit per quosdam ciues Bremerenses & Lubecenses, qui cum Adolpho comite de Holstein sub Friderico Imperatore primo mare transfretantes, pauperes & infirmos peregrinos pro Dei amore in curam suscipientes, quantum eis licuit sub papilionibus nutriendo fourunt, primam in Accaron huius propositi domum & ecclesiam construentes, quam domum fratrum Teuthonicorum appellates, nomen ordini tradiderunt. Huius ordinis est, seruire peregrinis & infirmis. Circa idem quoque tempus ceperit ordo S. Trinitatis de redēptione captiuorum, cuius potiora coenobia sunt in Francia constituta. Huius ordinis est pro redēptione Christianorum, qui apud infideles in terra sancta detinentur captivi, substantiam suam hilariter impendere, ac eis totis viribus ministrando subuenire.

Ordo S. Tri-  
nitatis co-  
pt.

Anno Henrici abbatis huius cœnobij Hirsaug. 4. grauis exorta dissensio propter insolentiam familiarium suorum, qui pacem fratrum nimia importunitate turbabant. Cum autem fratres abbatem saepè rogassent, ut prauos & inquietos de monasterio feruos eiiceret, aut certe corriperet, & nihil proficerent, nimis offensi animo quidam iuniorum, auxilia exterorum & amicorum inuocantes, quosdam ex familia ipsius abbatis de monasterio violenter eicerunt. In quo tumultu unus familiarium abbatis nomine Adelbertus grauius vulneratus fuit, qui & post dies 8. ex eodem vulnere obiit. Vnde factum est grande interficio. Familiari-  
mus inter-  
ficio.

Anno Henrici abbatis 5. qui fuit dominicae nativitatis 1193. Rupertus prior monasterij mei Spahemensis quartus, mirabilem visionem gaudiorum atque poenarum futuræ vita conspexit, quam cum minus consulte reuelasset in publicum, mox paralyssi grauius perculsus, quasi ad anni spacium poenas dedit.

Viso en-  
dam rena-  
chi.

*Albertus  
Magnus in  
Sueviana-  
scitur.  
Bruno.*

Eodem anno natus est Albertus, Magnus postea cognominatus, in vico Suevia, quod Laugingen nomen est. Solis quoque defactio facta est.

M C X C I V.

Anno sequenti, qui fuit Henrici abbatis 6. Bruno archiepiscopus Coloniensis resi-  
gnato pontificatu suo in manus Henrici Imperatoris sexti, monachus Cisterciensis ordi-  
nis factus est, in coenobio montis antiqui: cui in archiepiscopatu successit frater eius no-  
mine Adolphus de Altenae, maioris ecclesiae canonicus, & prafuit annis 12.